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Abstract

A close connection exists between the structure of biological matter (e.g.
biomolecules, cells, and tissues) and their function. Structural studies
can hardly be overestimated as they influence all aspects of biology (and
medicine), from understanding fundamental cellular processes to the
development of therapeutic agents.
Nowadays, numerous advanced methods and approaches are applied to
determine structures. My thesis presents that a spatial architecture
can be revealed, quite unobvious, by analysing the molecules’ motion.
Studying the processes associated with changes in the mobility of the
molecules gave me insight into their structure or the architecture of the
microenvironment in which they diffuse. The diffusion was examined by
fluorescence correlation spectroscopy (FCS). FCS is a method of analysing
the fluctuations in the fluorescence signal from a small detection volume,
providing quantitative information about, e.g. the diffusion properties,
concentration, and interactions of analytes. A wealth of information is
gained from these parameters, which I used to determine the structure
of biological matter with varying complexity levels, as I demonstrated
in the following examples:

1. Proteins (chapter 3). Measuring the diffusion of proteins can reveal
factors influencing their conformation and, as a result, identify agents
which can be treated as disease markers. Using the example of
trimethylamine, I showed that it is a factor causing protein degradation.
Since proteins play a central role in virtually all biological processes,
defining the disturbing effect of factors on proteins can explain their
toxic effect on humans.

2. The cytoplasm of cells cultured in a tissue-like architecture (chapter
4). I established a procedure for FCS measurements inside the cells in
a three-dimensional tissue model. Based on the mobility measurements,
I determined cytoplasmic viscosity, an essential structural parameter
that governs intracellular reaction rates and strongly affects intracellu-
lar transport. Furthermore, by using FCS inside cells in a tissue model,
I demonstrated the increased accumulation of olaparib, an anticancer
drug, compared to adherent cells. As a result, I noted some differences
in the intracellular structure between cells cultured on the flat surface
and tissue-like architecture.

3. The extracellular matrix (ECM) within tumour models (chapter 5).
I proved that FCS is a method that permits exploring the tumour
environment – its extracellular space. The application of FCS pro-
vided information about the architecture of the main physical barrier
that inhibits the penetration of anticancer drugs into the tissue and,
consequently, their effectiveness. The study of vary-sizing nanoprobes
mobility in the ECM has led to the discovery of the length-dependent
viscosity of the ECM. As a result, the probes with a radius of up to
10 nm freely diffuse in the complex network of the extracellular areas
- a few times faster than it would appear from the Stokes-Einstein
relation.

The presented applications of FCS, first and foremost, prove that FCS
is a powerful tool that enables the probing of complex systems in terms
of their structural studies, revealing valuable information in biological
or medical research.

Streszczenie

Struktura układów biologicznych (np. biomolekuł, komórek, tkanek) ściśle
oddziałuje na ich funkcjonalność. Stąd badania strukturalne wpływają
na wszystkie aspekty biologii (oraz medycyny) - od zrozumienia podsta-
wowych procesów komórkowych po opracowanie środków terapeutycznych.
Istnieje wiele metod wykorzystywanych do badań strukturalnych. W mojej
pracy pokazuję, że architekturę przestrzenną można wyznaczyć, dość
nieintuicyjnie, analizując ruch molekuł. Charakteryzując mobilność
cząsteczek mogę opisać ich strukturę lub środowisko, w którym się
poruszają. Do badania mobilności molekuł zastosowałam spektroskopię
korelacji fluorescencji (ang. fluorescence correlation spectroscopy, FCS).
FCS jest metodą, która opiera się na analizie fluktuacji sygnału fluores-
cencyjnego pochodzącego z bardzo małej objętości detekcji, dostarczającą
informacji ilościowych o m. in. dyfuzji, stężeniu i oddziaływaniach
analitów. Otrzymywane parametry za pomocą FCS wykorzystałam do
określenia struktury materii biologicznej o różnym stopniu złożoności,
co pokazałam na poniższych przykładach:

1. Białka (rozdział 3). Pomiar dyfuzji białek może ujawnić czynniki, które
wpływają negatywnie na ich konformację, a w rezultacie określić je jako
markery chorób. Na przykładzie trimetyloaminy pokazałam, że jest
czynnikiem degradującym białka. Ponieważ białka odgrywają kluczową
rolę w praktycznie wszystkich procesach biologicznych, określenie
czynników zaburzających strukturę białek może wyjaśnić ich toksyczny
efekt na organizm człowieka.

2. Cytoplazma komórek w trójwymiarowych hodowlach, stanowiących
model tkanki (rozdział 4). Opracowana przeze mnie procedura po-
miarów FCS wewnątrz komórek w trójwymiarowym modelu tkanki

umożliwiła wyznaczenie lepkości cytoplazmy, która jest kluczowym
parametrem strukturalnym kontrolującym szybkość reakcji wewnątrz-
komórkowych oraz proces transportu we wnętrzu komórki. Ponadto,
stosując FCS w komórkach modelu tkankowego wykazałam zwiększone
stężenie olaparibu (leku przeciwnowotworowego) w porównaniu do
komórek hodowanych na podłożu płaskim. Rezultatem moich prac jest
wskazanie kilku różnic w strukturze wewnątrzkomórkowej pomiędzy
komórkami adherentnymi a komórkami w architekturze tkankowej.

3. Macierz zewnątrzkomórkowa (ang. extracellular matrix, ECM) w mod-
elach guzów nowotworowych (rozdział 5). Udowodniłam, że FCS jest
metodą pozwalającą na badanie środowiska guza - jego przestrzeni
pozakomórkowych. Zastosowanie FCS do badań ECM dostarczyło
informacji na temat struktury głównej bariery fizycznej, hamującej
wnikanie leków przeciwnowotworowych do tkanek, a w konsekwencji
ich skuteczności. Badanie mobilności próbników o różnej wielkości
w ECM doprowadziło do odkrycia lepkości macierzy zależnej od skali,
przez co cząsteczki o promieniu do 10 nm niemal nie odczuwają lepkości
macierzy zewnątrzkomórkowej i poruszają się kilka razy szybciej niż
wynikałoby to z równania Stokesa-Einsteina.

Przedstawione zastosowania FCS przede wszystkim dowodzą, że metoda ta
jest potężnym narzędziem, umożliwiającym badanie struktury złożonych
układów, dostarczając cennych informacji w badaniach biologicznych
czy medycznych.
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1
Introduction

All living organisms, even the simplest ones, have a hierarchical structure.

This hierarchical organization can be remarked on many scales. In

humans, biomolecules join together to form cellular components, and

next, organelles constitute cells, which self-assemble into tissues - building

blocks of organs. The result is a body. The consequence of a hierarchical

organization is that the disturbance in basic units affects the functioning

of the entire organism. By studying particular biological systems (i.e.

biomolecules, cells, tissues), we can comprehend the processes responsible

for the function of living organisms as a whole.

The application of nanoscale techniques for analysing biological system

is instrumental in progress in biology and medicine. Probing biosystems

provides details on macromolecules structure and function. Structural

studies can hardly be overestimated as they influence all aspects of

biology, from the understanding of fundamental cellular processes to the

development of therapeutic agents.

In the present work, I demonstrate the potential of fluorescence

correlation spectroscopy (FCS) in structural studies of biological matter.

1
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More precisely, I focus my research on examine the structure of proteins, in-

tracellular and extracellular spaces within three-dimensional cell cultures.

Conformation of protein

Proteins are the most universal nanosized molecules in living systems and

play a central role in virtually all biological processes. The function of

protein is determined by its structure. The conformational changes in

the process of denaturation or degradation rapidly lead to loss of protein

functionality. Monitoring the structural changes of protein exposed to

harmful factors can offer insight into the molecular mechanism of toxicity.

One of the compounds of which the mechanism of toxicity was obscure

is trimethylamine-N-oxide (TMAO). Nevertheless, the lack of a toxicity

mechanism did not prevent TMAO from being identified as a marker

and mediator of cardiovascular diseases [1]. Some clinical studies have

shown that increased levels of TMAO in plasma are associated with

an increased risk of adverse cardiovascular events. Noteworthy, the

role of trimethylamine (TMA), the precursor of TMAO, has not called

attention in cardiovascular studies [2–4]. Only a multilevel, comparative

analysis of the effects exerted by TMA and TMAO has emerged which

of them is toxic [5].

The role of FCS in the study on the effects of TMA and TMAO was

to assess the impact of their exposition on proteins structure. The use

of correlation technique allowed, with a sub-nanometer resolution, for

following the changes in proteins size exposed to TMA and TMAO.

Structure of intracellular and extracellular spaces
within 3D cell cultures

The in vitro cell cultures are extensively used in medical, biochemical

and molecular research, and most importantly, they provide easy access

to biological material. Cells are usually grown as a monolayer of cells

1. Introduction 3

on a flat surface in the presence of a culture medium. Despite being

an excellent research material, such two-dimensional cell culture creates


[…]


PBS. Agitation or shaking should be avoided not to shear spheroids

from the bottom of the dish.
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3. Add Image-iT™ Fixative Solution (ThermoFisher, USA) containing

4% of formaldehyde to cells. Incubate overnight at 4 ℃.

4. Remove the fixative solution from the well and wash the spheroids

three times with PBS.

2. Permeabilization of cell membranes

1. Add Triton™ X-100 (Sigma-Aldrich, USA) to PBS with cells at

a final concentration of 0.3%. Incubate for 15 minutes, at room

temperature.

2. Remove the solution from the well and wash cells three times with

PBS.

3. Blocking step

1. Add goat serum (ThermoFisher, USA) to PBS with cells at a final

concentration of 20%. Incubate spheroids for 4 hours, at room

temperature.

2. Aspirate the blocking solution from the well and wash cells three

times with PBS.

4. Antibody incubation

1. Add the primary antibodies (one type of antibody per well):

• Fibronectin Antibody (ThermoFisher, USA) at a dilution of

1:100.

• Collagen I Antibody (ThermoFisher, USA) at a dilution of

1:2000.

• Tenascin C Antibody (ThermoFisher, USA) at a dilution of

1:4000.

• Elastin Antibody (Abcam, UK) at a dilution of 1:100.
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2. Incubate overnight at 4 ℃.

3. Wash cells three times with PBS.

4. Add Alexa Fluor 568–labelled secondary antibody to a final concen-

tration of 2 µg/ml. Incubate for 4 hours, protected from light.

5. Wash the cells with PBS. Repeat the wash 3–4 times.

6. Counterstain the cells with Hoechst 33342 (Invitrogen, USA). Add

Hoechst to cell at a final concentration of 2.5 µg/ml. Incubate for

up to 2 hours.

7. Visualise cells using a confocal microscope and filter sets appropriate

for the label used.

A.11 MTT cell proliferation assay

To run an assay, select an optimal cell number and follow the MTT cell

proliferation assay using your experimental system. The assay will include:

• Blank wells contain medium only

• Untreated control cells (negative control) – healthy cells with 100%

viability

• Dead control cells – treated with 1% Triton X (positive control) –

no cells with 0% viability

• Test cells treated with the substance to be assayed

MTT solution

1. Dissolve MTT (5 mg) in (1 ml) PBS to 5 mg/ml (Vybrant MTT

Cell Proliferation Assay Kit, ThermoFisher).

2. Mix by vortexing or sonication until dissolved.

3. Filter-sterilize the MTT solution through a 0.2 µm filter into

a sterile, light protected container.
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4. Once prepared, the MTT solution can be stored for four weeks at

4 ℃ protected from light.

Figure A.2: Arrangement of samples in a 96 well plate for MTT assay.

MTT assay protocol

1. Trypsynize a monolayer culture and collect the cells in growth

medium.

2. Centrifuge the suspension (5 min at 200 g) to pellet the cells.

Resuspend the cells in growth medium and count them.

3. Seed cells at a concentration of 5×104 (5×103 for 72 h incubation)

cells per well in 100 µl culture medium (medium free of phenol red)

in microplates.

4. Incubate for 24 h (cells should be in exponential growth).

5. Prepare a serial dilution of the substance to be assayed in growth

medium.

6. Remove the medium and replace it with a medium containing

various amounts of a compound of interest into microplates.

7. Incubate for the desired period of exposure (24 h, 48 h or 72 h).
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8. After incubation at the defined time-period, remove the medium

and wash the walls three times with PBS.

9. Add 100 µl of fresh culture medium.

10. Add 10 µl of the MTT stock solution to each well. Include a negative

control of 10 µl of the MTT stock solution added to 100 µl of medium

alone.

11. Incubate at 37 ℃ for 4 hours. At high cell densities (>100,000 cells

per well), the incubation time can be shortened to 2 hours.

12. When purple precipitate is clearly visible under the microscope,

remove all the medium from the wells.

13. Add 75 µl of DMSO to each well and mix thoroughly with the

pipette to dissolve formazan crystals.

14. Incubate at 37 ℃ for 10 minutes.

15. Transfer supernatant from treated cells into a new multiwell plate.

16. Remove the plate cover and measure the absorbance in each well,

including the blanks, at 540 nm in a plate reader. (Absorbance can

be read with any filter in the range of 500 – 600 nm. The reference

wavelength – corresponding to the impurities - should be 630 nm.

The blanks should give values close to zero ± 0.1).

Data interpretation

Each substance is tested in 9-fold replicates at each concentration level;

the negative, positive and blank control in 8-fold replicates.

The blank is subtracted from each sample before further calculation. The

mean of n replicates is calculated using the formula:

x =
1

n

n
∑

i=0

xi (A.11)
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Cell viability is calculated by considering the signal from nontreated cells

as the 100% viability and is determined using the following equation:

cell viability (%) =
Asample − Ablank

Anegative − Ablank

(A.12)

where Asample, Anegative, and Apositive denotes the absorbance of sample,

negative, and positive controls, respectively.

Absorbance values that are lower than the control cells indicate a reduction

in the rate of cell proliferation. Conversely, a higher absorbance rate

indicates an increase in cell proliferation.

A.12 Imaging of collagen and elastin in

spheroids

1. Transfer carefully generated spheroids on the 8-chamber cover glass

Lab-Tek slide in a dedicated culture medium without phenol red.

2. Add Col-F (Immunochemistry Technologies, USA) to a final con-

centration of 10 µM in the cell culture medium. Incubate for 1 h at

37 ℃.

3. Wash the samples three times with prewarmed PBS.

4. Add Hoechst 33342 to a final concentration of 15 µM. Incubate for

2 h at 37 ℃.

5. Image the samples. Excitation of Hoechst 33342 is done using a

408 nm laser, while the excitation of Col-F is done using a 488 nm

laser. Collect the fluorescence at the range of 425–475 nm (Hoechst

33342) and 500–550 nm (Col-F).
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