Prof. dr hab. Adam Patkowski
Uniwersytet im Adama Mickiewicza
Wydział Fizyki
Zakład Biofizyki Molekularnej
ul. Uniwersytetu Poznańskiego 2
61-614 Poznań
Tel: +48-61-8295262
E-mail: patkowsk@amu.edu.pl

Recenzja rozprawy doktorskiej

“Application of fluorescence correlation spectroscopy to biology and medicine: structural studies of the biological matter”

przedstawionej przez Panią mgr Martę Pilz

Spektroskopia korelacji fluorescencji (FCS) wyróżnia się spośród metod fizykochemicznych stosowanych w badaniach dynamiki cząsteczek w cieczach zaletami, które szczególnie predestynują ją do badań dynamiki w cieczach złożonych, w tym w układach biologicznych. Cechami tymi są: (i) czułość – optymalne stężenie substancji badanej jest rzędu nanomoli, a średnia ilość cząstek w mierzonej objętości konfokalnej jest rzędu 1; jest to możliwe ze względu na bardzo dużą wydajność kwantową procesu fluorescencji. (ii) Selektywność – mierzony sygnał pochodzi jedynie od znakowanych fluorescencyjnie cząsteczek i nie jest istotnie zakłócany obecnością dużej liczby nie fluoryzujących obiektów. (iii) rozdzielczość przestrzenna – mierzony sygnał pochodzi jedynie z objętości konfokalnej o średnicy ok. 200 nm i objętości rzędu femtolitrów. W oparciu o informacje o dynamice próbników fluorescencyjnych o różnych rozmiarach w układach złożonych można wnioskować o występującej tam strukturze i oddziaływaniach.

Doktorantka zastosowała metodę FCS do badania układów biologicznych o rosnącej złożoności, poczynając od białek w roztworze poprzez cytoplazmę komórek w trójwymiarowych modelach tkanki, do macierzy zewnątrzkomórkowej (extracellular matrix – ECM) w modelach guzów nowotworowych.

Przeprowadzenie tych badań wymagało od Doktorantki szerokiej wiedzy i umiejętności w zakresie biologii, umożliwiających przygotowanie odpowiednich układów oraz wysokich umiejętności w zastosowaniu FCS i obrazowania konfokalnego, uzupełnionych świadomością ograniczeń i pułapek stosowanych metod oraz opracowania odpowiednich procedur gwarantujących powodzenie.

Pierwszym etapem były badania zmian struktury (denaturacji i degradacji) białka w roztworze pod wpływem czynników zewnętrznych.

Drugim etapem badań było wyznaczenie, zależnej od skali długości i mniejszej od makroskopowej, lepkości efektywnej i struktury cytoplazmy dla stanowiących model tkanki komórek w trójwymiarowych hodowlach oraz porównanie tych własności z własnościami komórek w tradycyjnie badanej warstwie dwuwymiarowej.

W trzecim etapie Doktorantka przeprowadziła analogiczne pomiary w macierzy zewnątrzkomórkowej (ECM) w trójwymiarowych modelach guzów nowotworowych. Do swoich badań wybrała ona białka: BSA (bovine serum albumin) i LDH (cardiac lactic dehydrogenase) oraz nowotworowe komórki HeLa i MCF-7, a także fibroblasty.

Cel i zakres badań przedstawionej pracy doktorskiej zostały szczegółowo omówione w rozdziale 1-szym.

Przedstawione w tej pracy badania należą do wiodącej tematyki w zakresie badań struktury i zjawisk transportu w komórkach i macierzy zewnątrzkomórkowej (ECM) hodowli 2- i 3-wymiarowych, istotnej dla tworzenia optymalnych modeli tkanek i projektowania leków.

Zawartość tej pracy doktorskiej ściśle odpowiada tytułowi.

Podstawy metody FCS przedstawione zostały w rozdziale 2. Z powodu bardzo skrótowej prezentacji metody rozdział 2.1 zawiera informacje niekompletne lub błędne. Schemat Jabłońskiego (rys. 2.1) jest niekompletny, odległości między niektórymi poziomami energetycznymi są nieprawidłowe, a zaznaczone przejścia absorpcyjne i emisyjne są niekompletne i nie pozwalają wyjaśnić położenia i kształtu widma emisji w stosunku do widma absorpcji. Dodatkowo idea funkcji korelacji została błędnie przedstawiona na rys 2.2a.

Podobne problemy napotykamy w rozdziale 2.2: Idea mikroskopu konfokalnego i fizyczne znaczenie słowa konfokalny nie zostały prawidłowo przedstawione. Dodatkowo występują stwierdzenia częściowo prawdziwe lub nieprawdziwe jak: „The signal from FCS is inversly proportional to the number of fluorescence molecules in observation volume”, czy „Hence, a small detection volume increases the singnal amplitude...”. W obu tych zdaniach sygnał-natężenie fluorescencji pomyłony jest z kontrastem funkcji korelacji.

Podstawy teoretyczne FCS przedstawione zostały w rozdziale 2.3. Występują tu również drobne pomyłki, jak: „Since τ_d depends on D, it can be considered that diffusion time is also a molecular parameter and independent of the instrument”, czy błędne równanie (2.5).

Przypuszczam, że błędy te wynikły ze zbyt skrótowej prezentacji i uważam, że nie mają one żadnego wpływu na wysoką wartość naukową wyników przedstawionych w dalszej części pracy.

W rozdziałach 2.4 i 2.5 Doktorantka krótko i kompetentnie omówiła zastosowania FCS do badań biologicznych oraz ograniczenia tej metody.

Wyniki własne Autorka omówiła w rozdziałach 3-5.

Pierwszym etapem (rozd. 3) były badania wpływu TMA (trimethylamine) i TMAO (trimethylamine N-oxide) na denaturację i degradację dwóch białek: BSA i LDH. Najpierw omówiono rolę TMAO i TMA w organizmach żywych w powiązaniu z chorobami sercowo-naczyniowymi. Następnie przedstawiono ideę badań denaturacji i degradacji białek przy pomocy FCS. W przypadku badań degradacji istotną informacją jest liczba i miejsce wiązania barwnika (ATTO) do białka, ponieważ w eksperymencie FCS widoczne są jedynie fragmenty białka znakowane barwnikiem. Takiej informacji w pracy nie podano.

Doktorantka pokazała, że to raczej TMA, a nie TMAO (jak podaje literatura) w stężeniach powyżej 100 mM powoduje denaturację i degradację białek, podczas gdy stężenie TMA w cytoplazmie wynosi 10 μ M. Badania długo-czasowej ekspozycji HSA (human serum albumin) na TMA wykazały, że szkodliwe działanie obserwuje się jedynie dla stężeń TMA powyżej 10 mM i powodowane jest ono alkaliczną hydrolizą wiązania peptydowego.

Wyniki uzyskane przy pomocy FCS zostały jakościowo potwierdzone przy pomocy metody SDS-PAGE.

W rozdziale 4-tym Doktorantka przedstawiła nowe wyniki badań zależnej od skali długości lepkości efektywnej i struktury cytoplazmy w 3-wymiarowych hodowlach komórkowych i porównała je z odpowiednimi parametrami komórek w hodowlach 2-wymiarowych (pojedyncza warstwa komórek). Najpierw omówiono budowę komórek i wyniki badań lepkości efektywnej w pojedynczych warstwach komórek, a także sposoby realizacji hodowli 2- i 3-wymiarowych. Badania przeprowadzono na liniach komórkowych HeLa, MCF-7 i fibroblastów.

Doktorantka szczegółowo omówiła 3-wymiarową hodowlę komórek, sposób wprowadzania próbników fluorescencyjnych o różnych rozmiarach i przeprowadzenia pomiarów FCS. Następnie porównała lepkość efektywną dla komórek z hodowli 2- i 3-wymiarowych dla próbników fluorescencyjnych o promieniu 1,33, 2,50 i 8,60 nm uzyskując bardzo zbliżone wyniki dla obu hodowli. Dla lepszego scharakteryzowania różnic w organizacji cytoplazmy w komórkach z obu hodowli przeprowadziła dodatkowo badania przy pomocy konfokalnego obrazowania organelli komórkowych: mikrotubuli i reticulum endoplazmatycznego (ER). Wykazała, że mimo iż zależna od skali długości lepkość efektywna jest prawie identyczna dla komórek z obu rodzajów hodowli, to jednak architektura cytoplazmy i organizacja mikrotubuli i ER są bardzo różne.

Dodatkowo, przy pomocy FCS Doktorantka zbadała poziom ekspresji białka PARP1 (poly-(ADP-ribose) polymerase) w komórkach HeLa z hodowli 2- i 3-wymiarowych. W badaniach

użyła znakowanych fluorescencyjnie cząsteczek olaparib – PARPi-FL (inhibitora PARP1). Wykazała, że stężenie olaparib było dwukrotnie wyższe w komórkach z hodowli 3-wymiarowych niż 2-wymiarowych i wyjaśniła to wyższym stężeniem PARP1 (wiążącego olaparib) w komórkach z hodowli 3-wymiarowych. Pokazała też, że stężenie znakowanego olaparib w komórkach było znacznie wyższe niż na zewnątrz, co wyjaśniła wysokim stężeniem w komórkach cząsteczek PARP1 wiążących olaparib.

Rozdział 5 poświęcony jest badaniom struktury macierzy zewnątrzkomórkowej (ECM). Jest to zagadnienie bardzo istotne ponieważ od zależnej od skali długości efektywnej lepkości ECM zależy efektywność penetracji tkanki przez leki przeciwnowotworowe.

W rozdziałach 5.1-5.4 Doktorantka szczegółowo omówiła stosowane procedury związane z dostarczaniem leków do komórki oraz strukturę i modele ECM. Zobrazowała też rozkład kolagenu I, fibronektyny, elastyny i tenascyny-C w przestrzeni zewnątrzkomórkowej w 3-wymiarowej hodowli komórek HeLa, MCF-7 i fibroblastów.

Przedstawiła także metodykę badań ECM przy pomocy FCS opartą o model lepkości efektywnej zależnej od rozmiarów próbника fluorescencyjnego. Przedstawiła też procedurę przygotowania 3-wymiarowej hodowli komórek do pomiarów FCS. Jako próbników fluorescencyjnych Doktorantka użyła czterech rodzajów znakowanych fluorescencyjnie nanocząstek TRITC-dekstranu o promieniach 1,3 – 8,6 nm oraz trzech rodzajów pokrytych PEG-iem nanocząstek krzemionki o promieniach 20,6 – 110,7 nm. Oszacowała także, że wskutek stosunkowo niskiej gęstości użytych nanocząstek ich dynamika w cieczy zdominowana jest przez dyfuzję, a wkład sedymentacji jest zanedbywane mały. Zbadała również cytotoksyczność stosowanych nanocząstek i pokazała, że cząstki dekstranu nie wykazują żadnej cytotoksyczności, natomiast dla cząstek krzemionki przeżywalność komórek wynosi ok. 50% dla stężeń cząstek powyżej 100 nm, dla wszystkich trzech linii komórkowych w hodowlach 2-wymiarowych. Niższa cytotoksyczność oczekiwana jest dla hodowli 3-wymiarowych.

Następnie (rozd. 5.7) Doktorantka przedstawiła wyniki zależnej od skali długości lepkości efektywnej przestrzeni zewnątrzkomórkowej (ECM) w 3-wymiarowych hodowlach wszystkich trzech linii komórkowych. Wyniki te przedstawiła w postaci wykresu $\ln(\eta_{\text{eff}}/\eta_0)$ w zależności od promienia próbника r_p i dopasowała do nich krzywą daną przez poprzednio przedstawiony model. Z tego dopasowania otrzymała, dla każdej linii komórkowej, parametry modelu: długość korelacji ξ , promień hydrodynamiczny przeszkody R_h i długość przeszkody L . Na podstawie tych parametrów Doktorantka stwierdziła, że głównymi przeszkodami dla dyfuzji nanocząstek we wszystkich badanych ECM są włókna kolagenu, natomiast makrolepkość i

długość korelacji ξ w hodowlach HeLa są około dwukrotnie większe niż w dwóch pozostałych. Wyniki pomiarów FCS uzupełnione i potwierdzone zostały konfokalnym obrazowaniem składników ECM: kolagenu i elastyny we wszystkich trzech hodowlach komórkowych. Badania te dodatkowo wykazały różnice w morfologii i strukturze ECM dla różnych linii komórkowych.

Następnie (rozdz. 5.8) Doktorantka zbadala zmiany odległości między fibrylami w ECM, określonej przez parametr ξ , w trakcie procesu tworzenia struktury tkankowej w hodowlach 3-wymiarowych (spheroid formation). Już na początku tworzenia struktury 3-wymiarowej przez komórki obserwuje się stosunkowo małą wartość ξ świadcząca o stosunkowo szybkim procesie powstawania oddziaływań makromolekuł zewnątrzkomórkowych różnych komórek. Po upływie 3 dni struktura ECM, scharakteryzowana przez wartość ξ , nie zmienia się. Widać więc, że nowe, przedstawione w tej pracy, zastosowanie FCS do badania ECM pozwala określać parametry odpowiedzialne za własności transportowe ECM.

Następnie (rozdz. 5.9) Doktorantka pokazała, że FCS może być także użyte do badania wpływu czynników zewnętrznych na ECM, na przykładzie komórek HeLa i dekoryny, która zapobiega dojrzewaniu włókien kolagenu i reguluje ekspresją kolagenazy. Spodziewanym efektem powinno być zmniejszenie wpływu przeszkód kolagenowych i przyspieszenie dyfuzji wybranych nanocząstek o promieniu 20,6 nm. Pomiary Doktorantki potwierdziły te oczekiwania i wykazały, że wzrost stężenia dekoryny od 0 do 2% spowodował 20-krotny wzrost długości korelacji przeszkód ξ i odpowiednio szybszą dyfuzję nanocząstek.

Jako przyszły kierunek badań Doktorantka wskazała pomiary FCS w ECM 3-wymiarowych hodowli komórkowych powstałych z mieszaniny różnych komórek. Pokazała badania dla 3-wymiarowych hodowli mieszaniny komórek HeLa i fibroblastów, wykazujące istotne różnice w ECM w stosunku do hodowli monokomórkowych.

Określanie struktury ECM na podstawie badań FCS stanowi nowatorskie podejście do problemu transportu nanocząstek w ECM, co jest niezmiernie istotne dla zastosowań terapeutycznych.

Rozdział 6 stanowi podsumowanie najważniejszych wyników tej pracy.

W dodatkach Doktorantka szczegółowo opisała procedury eksperymentalne stosowane w badaniach, poczynając od opisu układu pomiarowego FCS i jego kalibracji oraz analizy błędów pomiarów, poprzez metody fluorescencyjnego znakowania białek i elektroforezy SDS-PAGE. Opisała też metody hodowli komórek i przygotowywania ich od pomiarów, metody

wybarwiania mikrotubul i składników ECM, testy proliferacji komórek oraz obrazowanie kolagenu i elastyny w 3-wymiarowych hodowlach komórkowych.

Przedstawiona praca doktorska ma nietypowy układ: każda z trzech części wyników własnych zawiera swoje wprowadzenie, przegląd literatury i wyniki. Taki układ pracy jest uzasadniony różnorodnością badań wchodzących w jej skład i ułatwia czytanie pracy. Doktorantka wykazała się tu szeroką wiedzą biologiczną i potrafiła w zwięzły sposób przedstawić, od strony biologicznej, aktualny stan badań i istotę podejmowanych problemów. Na szczególne podkreślenie zasługuje bardzo duża staranność w zdefiniowaniu i przestrzeganiu optymalnych procedur eksperymentalnych przygotowania próbek biologicznych i wykonania pomiarów oraz szczegółowa analiza wpływu czynników, które mogłyby zakłócić prawidłowy pomiar. Przeprowadzona jest też analiza błędów. Świadczy to o bardzo szerokiej wiedzy Doktorantki odnośnie biologii badanych układów i stosowanych metod badawczych.

Moim zdaniem najważniejszymi osiągnięciami i wnioskami tej pracy doktorskiej są:

- Wykazanie, że TMA, a nie TMAO jest bardziej toksyczne i w odpowiednich stężeniach prowadzi do degradacji białek.
- Wyznaczenie, zależnej od skali długości lepkości efektywnej cytoplazmy komórek w hodowlach 3-wymiarowych i wskazanie na różnice struktury cytoplazmy w komórkach z hodowli 2- i 3-wymiarowych.
- Zastosowanie FCS do badania i wyznaczenia zależnej od skali długości lepkości efektywnej matrycy zewnątrzkomórkowej (ECM) komórek w hodowlach 3-wymiarowych.

Te wszystkie nowe i bardzo interesujące wyniki zostały krytycznie przedyskutowane w ramach dostępnych modeli i porównane z literaturą. Otrzymane wyniki są bardzo ważne dla lepszego zrozumienia transportu cząstek o różnych rozmiarach w cytoplazmie i matrycy zewnątrzkomórkowej (ECM), co jest niezbędne dla projektowania i optymalizacji leków.

Przedstawiona praca doktorska jest bardzo dobrze napisana w poprawnym języku angielskim. Zawiera wystarczający przegląd literatury w tej dziedzinie – bibliografia zawiera 153 publikacje. Prezentacja wyników jest wystarczająca i jasna. Wyniki własne Autorki są wyraźnie odseparowane od danych literaturowych i porównane z nimi, wszędzie gdzie to było możliwe.

W trakcie swoich studiów doktoranckich Pani mgr Marta Pilz stała się ekspertem w badaniach cytoplazmy komórek i matrycy zewnątrzkomórkowej (ECM) w 2- i 3-wymiarowych hodowlach komórek, przy pomocy FCS i obrazowania konfokalnego.

Jako Doktorantka, okazała się być utalentowaną i ciężko pracującą osobą z wysokimi umiejętnościami w hodowli komórek i ich badań przy pomocy FCS i obrazowania konfokalnego, zdolną niezależnie rozwiązywać problemy naukowe. Wykazała się również wysoką umiejętnością pracy z innymi.

Wartość naukowa przedstawionej pracy doktorskiej jest bardzo wysoka. Autorka uzyskała bardzo interesujące, nowe i ważne wyniki dotyczące zjawisk transportu nanocząstek w cytoplazmie komórek i matrycy zewnątrzkomórkowej. Nie mam wątpliwości, że te nowe, bardzo interesujące wyniki otrzymane przez Doktorantkę istotnie poszerzają naszą wiedzę w tej dziedzinie.

Doktorantka jest współautorką 4 prac związanych z tematyką przedstawionej pracy doktorskiej: 3 opublikowanych i 1 wysłanej do druku w wysokiej rangi czasopismach naukowych. Jest też współautorką 2 innych prac w wysokiej rangi czasopismach naukowych i jednego patentu.

Jestem w pełni przekonany, że praca doktorska "Application of fluorescence correlation spectroscopy to biology and medicine: structural studies of the biological matter" przedstawiona przez Panią mgr Martę Pilz spełnia wszystkie formalne i naukowe wymagania (art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2018 r. poz. 1668 ze zm.) i wnioskuję o dopuszczenie Pani mgr Marty Pilz do publicznej obrony pracy doktorskiej.

Jednocześnie wnioskuję o wyróżnienie tej pracy doktorskiej.

Uzasadnienie

Praca doktorska Pani mgr Marty Pilz oparta jest na trzech współautorskich pracach opublikowanych w najwyższej rangi czasopismach naukowych z listy filadelfijskiej, które na liście MNiSW otrzymały odpowiednio 140, 100 i 140 pkt. Pani Pilz jest w 1-szej z tych prac pierwszą autorką. Czwarta praca została wysłana do czasopisma. Dodatkowo jest współautorką 2 publikacji w najwyższej rangi czasopismach naukowych z listy filadelfijskiej, nie wchodzących w skład jej pracy doktorskiej, które na liście MNiSW otrzymały odpowiednio 200 i 100 pkt. Świadczy to o Jej bardzo wysokiej aktywności naukowej i bardzo wysokiej randze Jej badań naukowych. Jestem głęboko przekonany, że Jej praca doktorska zasługuje na wyróżnienie.

Poznań, 20. września 2021.

Prof. dr hab. Adam Patkowski